АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВОЛОШСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 февраля 2023 г.                                                                                        № 5

пос. Волошка Коношского района
Архангельской области

О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории Волошского сельского поселения Коношского муниципального района в 2023 году

В целях подготовки и организации тушения лесных пожаров на территории  Волошского сельского поселения в 2023 году, недопущения нанесения материального ущерба от лесных пожаров объектам экономики, жилым домам и строениям, предотвращения угрозы жизни и здоровью людей, соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417, Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, и на основании Федерального закона Российской федерации от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Волошского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
1.1. Оперативный План привлечения рабочей силы, техники, оборудования предприятий на тушение лесных пожаров в 2023 году по Волошскому сельскому поселению Коношского муниципального района.
1.2. Мероприятия по защите населённых пунктов и объектов предприятий на тушение лесных пожаров в 2023 году по Волошскому сельскому поселению Коношского муниципального района.
2. Установить срок пожароопасного периода на территории сельского поселения с установлением III класса пожарной опасности и до установления устойчивого снежного покрова.
3.Организовать выполнение утверждённых настоящим постановлением мероприятий по защите Волошского сельского поселения и объектов экономики от лесных пожаров в 2023 году.
4. Провести ревизию технического состояния и возможности использования источников наружного противопожарного водоснабжения. Обеспечить наличие указателей и беспрепятственный подъезд к ним.
5. Подготовить информационные стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса. При введении особого противопожарного режима на территории Волошского сельского поселения устанавливать вышеназванные информационные предупреждающие знаки при выезде из населенных пунктов.
         6. Организовать среди населения пропаганду по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах с использованием средств массовой информации, официальных сайтов, распространением памяток и листовок.
[bookmark: _GoBack]7. Уточнить имеющуюся нормативную правовую базу в сфере защиты населения и территорий от пожаров и чрезвычайных ситуаций на предмет соответствия действующему законодательству, при необходимости внести изменения.
          8. Организовать ревизию первичных средств пожаротушения стоящих на вооружении общественных противопожарных формирований.
9. С наступлением пожароопасного периода незамедлительно докладывать на единый диспетчерский пункт (ЕДДС района) всю имеющуюся информацию о возникших лесных пожарах, принятых мерах и состоянии лесных пожаров на территории Волошского сельского поселения
10.  Совместно с ОНДиПР по Няндомскому, Каргопольскому и Коношскому районам УНДиПР Главного управления МЧС России по Архангельской области активизировать работу по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, и привлечению их к предусмотренной действующим законодательством ответственности.
11. Рекомендовать директору школы сельского поселения, организовать в учебных заведениях перед летними каникулами проведение занятий по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах.
12. Рекомендовать заведующим Фельдшерско-акушерскими пунктами сельского поселения на время пожароопасного периода:
12.1.Организовать оказание медицинской помощи населению, пострадавшему от лесных пожаров, и лицам, занятым на тушении лесных пожаров, в том числе в случае массового поступления пострадавших.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          14. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава МО «Волошское»                                                                   Ю.Б. Попов

УТВЕРЖДЁН
                                                     постановлением администрации
муниципального образования
«Волошское»
                                                     от 01.02.2023 № 5

ПЛАН
привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых к тушению лесных пожаров в поселке Волошка Коношского района Архангельской области

	Наименование подразделения, адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населённого пункта, км.
	Время прибытия к месту вызова, мин.
	Техника в расчёте (вид/кол-во)
	Техника в резерве (вид/кол-во)
	Численность личного состава

	Всего:
	В карауле:

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населённого пункта

	ПЧ-74 п. Волошка, ул. Пионерская, 1
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 5 минут
	АЦ-40 (131) - 2 шт.
	ГАЗ-66 ОТ-30 – 1 шт.
	6
	1

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ПЧ-74 п.Волошка, ул. Пионерская, 1
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 10 минут
	АЦ-40 (131)
137-А, 1 шт.
	-
	6
	1

	ДПД п.Волошка
	-
	В черте населённого пункта
	По сбору
	мотопомпа

	5
	-

____________________

УТВЕРЖДЁН
                                                     постановлением администрации
муниципального образования
«Волошское»
                                                     от 01.02.2023 № 5

ПЛАН
привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых к тушению лесных пожаров в поселке Вандыш Коношского района Архангельской области

	Наименование подразделения, адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населённого пункта, км.
	Время прибытия к месту вызова, мин.
	Техника в расчёте (вид/кол-во)
	Техника в резерве (вид/кол-во)
	Численность личного состава

	Всего:
	В карауле:

	Подразделения пожарной охраны, дислоцированные на территории населённого пункта

	Подразделения пожарной охраны, а также организации, привлекаемые в соответствии с расписанием выезда и планом привлечения сил и средств

	ПЧ-74 п. Волошка, ул. Пионерская, 1
	ГПС
	В черте населённого пункта
	До 15 минут
	АЦ-40 (131) - 2 шт.
	ГАЗ-66 ОТ-30 – 1 шт.
	6
	1

	ДПД п.Вандыш
	-
	В черте населённого пункта
	По сбору
	мотопомпа

	5
	-

_____________________

                                                     УТВЕРЖДЁНЫ:
                                                     постановлением администрации
муниципального образования
«Волошское»
                                                     от 01.02.2023 №  5

Мероприятия
по защите населённых пунктов Волошского сельского поселения в 2023 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители и лица,  привлекаемые к исполнению

	1.
	Провести корректировку сил и средств утверждённых Планом привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения.
	До 07 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	2.
	Провести практическую тренировку по теме: «Действия населения при обнаружении возгорания на территории населённого пункта или в его окрестностях»
	До начала пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, силы и средства,  утверждённые планами привлечения сил и средств сельского поселения

	3.
	Провести заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности сельского поселения:
- о подготовке к пожароопасному сезону;
- о готовности  к пожароопасному сезону.
	Апрель-май
	Глава сельского поселения

	4.
	Принять меры по обеспечению пожарной безопасности в границах населённых пунктов и объектов экономики поселения
	В течении  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций

	5.
	Произвести ремонт и подготовку специальной и приспособленной для целей пожаротушения техники, оборудования и средств пожаротушения.
	До 07 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций

	6.
	Проверить и при необходимости отремонтировать средства оповещения населения о пожаре
	До 07 мая
	Глава сельского поселения

	7.
	Довести до населения порядок вызова пожарной охраны или добровольной пожарной дружины
	До 07 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	8.
	Провести проверку готовности к тушению пожаров  добровольных пожарных дружин
	До 07 мая
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	9.
	Организовать и провести очистку территорий населённых пунктов и прилегающих к ним территорий от мусора, сухостоя и других сгораемых и легковоспламеняющихся материалов
	В течении  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	10.
	При повышении пожарной опасности в установленном порядке вводить на территории поселения особый противопожарный режим
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	11.
	Проверить и при необходимости отремонтировать приспособления естественных водных источников для целей пожаротушения
	До начала  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	12.
	Обновить минерализованные полосы вокруг населённых пунктов  по границе с лесными участками и поддерживать их в свободном от горючих материалов состоянии
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	13.
	Провести разъяснительную пропаганду среди населения по выполнению ст.34 Федерального закона от 21.12. 1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктов 8-12, 36,37 Постановления правительства РФ от 30.06. 2007 №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»
	В течение  пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций всех форм собственности

	14.
	Провести работы по очистке территории населённых пунктов сельского поселения от горючих отходов,  мусора и сухой растительности.
	До 07 мая
	Глава сельского поселения, руководители всех подразделений

	15.
	Привести в надлежащее пожарное безопасное состояние дома муниципального жилищного фонда
	До 07 мая
	МУП «ТеплоСервис»

	16.
	Обеспечить приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным и искусственным водоёмам), обеспечить соответствующее их обозначение и подъезды к ним
	До 07 мая
	Глава сельского поселения

	17.
	Разработка и утверждение паспортов пожарной безопасности населенных пунктов Волошского сельского поселения
	До 07 мая
	Глава сельского поселения

__________________________